
- 1 -

平成３０年 ５月 ８日発行 № ３

磐崎小学校だより
まもなく春の大運動会！

５月１２日（土）は、子どもたちが楽しみにしている運動会が行われます。日頃
の学習の成果を保護者の皆様にご覧いただきたく、ご案内申し上げます。
子どもたちは、徒競走やチャンス走、そして団体競技など、短い期間ではありま

したが、一生懸命練習を重ねて参りました。ご家族そろって、子どもたちの頑張る
姿に大きなご声援をいただければと思います。
なお、当日の運動会は、子どもたちの学習の場でもあります。お互いにマナーを

守り譲り合って、気持ちの良い一日にしたいものです。ご協力の程、よろしくお願
い申し上げます。
５月１２日（土）運動会実施の場合、１４日（月）は繰替休業日となります。５月１２日（土）

雨天延期の場合、１３日（日）に運動会を実施します。１３日（日）も雨天の時は授業日とな
ります。弁当持参、月曜日の用意を持って登校します。１４日（月）は必ずお休みで、１５日
（火）以降に運動会を順延していきます。１５日以降は給食があります。雨天時の実施の有無
については、学校安心・安全メールで配信いたします。

家庭訪問、お世話になります

今年度も５月２３日（水）～３０日（水）の予定で家庭訪問を実施します。
お忙しい中とは存じますが、ご協力の程、よろしくお願いいたします。
ご家庭での養育状況、生育歴、学習状況などをお聞きする場面があるかと

思います。子どもたちをよりよく育てるため、情報提供いただけると助かります。
なお、今年から秋に個別懇談期間（１０／２３～２６）を設けました。原則、担

任が替わった学級は、家庭訪問を実施いたします。また、持ち上がりの学級につい
ては、家庭訪問か個別懇談のどちらかをお選びいただければと思います。

ワンポイントアドバイス① ～登校渋りについて～

月曜日、５月の連休明け、そして長期休業中の休み明け等によく「登校渋り」が
見られることがあります。そのほとんどは、原因が特定できず、いつのまにか乗り
越えてしまうか、不登校になってしまうかの岐路に立つ場合があります。
私の経験では、小学校低学年の場合、一ヶ月間の子どもとの根比べと辛抱の結果、

不登校にならない事例が数多くありました。小学校高学年では、学習環境を整え、
個に応じた支援をすることで、足が学校に向くようになる事例も多くありました。
一度、不登校になってしまうと指導の手が入りにくくなります。できるだけ、不

登校を出さないようにすることが大切です。既に不登校になってしまった子には言
えませんが、まだ不登校になっていない子には、「学校は行くところ」と教えてい
ただいてよいと思います。保護者も教員も子どもに向き合う覚悟が必要となります。

学力の向上に向けて 体力の向上に向けて

今年も「学びのスタンダード」事業の 本校の課題でもある「体力の向上」に
２年目に取り組みます。先生方には「授 向けて、運動の継続的な機会を意図的に
業スタンダード」を基に、保護者の皆様 設けていきたいと考えています。
には「家庭学習スタンダード」を基に、 運動会は基より、スポーツテスト、陸
子どもたちの学力向上に向けて取り組み 上競技大会、持久走大会、なわとび検定
を進めていきたいと考えております。ご 等、あらゆる機会を通して、子どもたち
協力をよろしくお願いいたします。 の体力向上に努めて参ります。

いわき市立磐崎小学校 文責： 校長 圓谷 貴


